documentos fornecidos pelas Recuperandas.

8.1 BALANÇO PATRIMONIAL COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

8.1.1 ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa do grupo, ao final do mês de fevereiro de

2022.

Percebe-se que a ATDL apresenta as maiores participações no ativo total do grupo, com 65,5% de

participação no ativo circulante, que em grande parte está composto pelos créditos a receber e despesas

lançadas antecipadamente que serão apropriadas na contabilidade conforme o mês de competência;

73,3% do ativo realizável a longo prazo que se trata basicamente de créditos a receber a longo prazo; e

95,2% do ativo permanente composto pelo imobilizado, intangíveis e investimentos.

Na sequência temos a empresa Auto Técnica que apresenta saldos nos mesmos grupos, exceto a

conta estoques.

Por fim, a empresa KM Serviços representa a menor movimentação, tendo apenas R$ 970 mil de

ativos alocados principalmente em Créditos e Outros Créditos.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Ativo Circulante 7.229.946 27,8% 2.914.924 48,3% 899.135 92,6% 11.044.005 33,4%

Caixa e Equivalentes a Caixa 20.500 0,1% 64.721 1,1% 7.506 0,8% 92.726 0,3%

Créditos 2.185.216 8,4% 1.013.328 16,8% 726.424 74,8% 3.924.968 11,9%

Adiantamentos 548.411 2,1% 46.726 0,8% 65.661 6,8% 660.799 2,0%

Outros Créditos 64.069 0,2% 23.191 0,4% 94.759 9,8% 182.019 0,6%

Tributos a Recuperar/Compensar 68.970 0,3% 73.737 1,2% 0 0,0% 142.708 0,4%

Estoques 0 0,0% 1.538.080 25,5% 0 0,0% 1.538.080 4,7%

Despesas Antecipadas 4.342.780 16,7% 155.141 2,6% 4.784 0,5% 4.502.705 13,6%

Ativo Não Circulante 18.791.334 72,2% 3.123.443 51,7% 71.789 7,4% 21.986.566 66,6%

Ativo Realizável a Longo Prazo 7.185.803 27,6% 2.586.613 42,8% 29.212 3,0% 9.801.627 29,7%

Créditos a LP 6.875.127 26,4% 1.804.121 29,9% 15.582 1,6% 8.694.830 26,3%

Outros Créditos LP 310.676 1,2% 782.492 13,0% 13.629 1,4% 1.106.797 3,4%

Ativo Permanente 11.605.531 44,6% 536.830 8,9% 42.578 4,4% 12.184.938 36,9%

Investimentos 29.534 0,1% 70.009 1,2% 0 0,0% 99.543 0,3%

Imobilizado 11.519.911 44,3% 183.372 3,0% 41.683 4,3% 11.744.966 35,6%

Intangível 56.085 0,2% 283.449 4,7% 895 0,1% 340.429 1,0%

Total do Ativo 26.021.280 100,0% 6.038.367 100,0% 970.924 100,0% 33.030.571 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 65,5% 26,4% 8,1% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 73,3% 26,4% 0,3% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 95,2% 4,4% 0,3% 100,0%

fev/22

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JS

G
P

 T
LF

M
X

 6
C

68
B

 K
K

B
Z

A

PROJUDI - Processo: 0025926-13.2020.8.16.0017 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 31 RMA ATDL.pdf

[…]

8.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo ao final do mês de fevereiro

de 2022.

Ao avaliar o Passivo Circulante a maior representação está alocada na empresa Auto Técnica com

45,4% do total, sendo que a rubrica mais representativa do grupo é a conta “Outras Obrigações” no qual

constam como credores a Recuperanda “ATDL” e os sócios.

Considerando o Passivo Exigível a Longo Prazo a empresa “ATDL” detém 70,5% do total das

Recuperandas, com a maior concentração em “Outras Obrigações LP”, sendo que quase a totalidade se

trata de Impostos a Recolher.

Por fim, quanto ao Patrimônio Líquido, destaca-se que todas as Recuperandas apresentaram prejuízo

no mês de fevereiro de 2022, contribuindo para o saldo desfavorável já incidente no PL negativo.

Outras avaliações de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

8.1.3 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO – COMPARATIVA ENTRE AS RECUPERANDAS

As receitas, custos e despesas de cada empresa do grupo serão apresentados a seguir de forma

comparativa, referente ao mês de fevereiro de 2022.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Passivo Circulante 9.617.270 37,0% 14.339.073 237,5% 7.628.929 785,7% 31.585.272 95,6%

Empréstimos e Financiamentos 5.062.347 19,5% 1.008.012 16,7% 251.393 25,9% 6.321.752 19,1%

Fornecedores 756.743 2,9% 880.269 14,6% 39.138 4,0% 1.676.151 5,1%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 625.011 2,4% 611.651 10,1% 2.423.005 249,6% 3.659.667 11,1%

Obrigações Tributárias 253.586 1,0% 102.446 1,7% 918.867 94,6% 1.274.899 3,9%

Outras Obrigações 2.919.583 11,2% 11.736.694 194,4% 3.996.526 411,6% 18.652.803 56,5%

Passivo Não Circulante 16.404.010 63,0% -8.300.706 -137,5% -6.658.006 -685,7% 1.445.298 4,4%

Passivo Exigível a Longo Prazo 44.716.987 171,8% 17.559.683 290,8% 1.107.375 114,1% 63.384.045 191,9%

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 701.112 11,6% 0 0,0% 701.112 2,1%

Outras Obrigações LP 44.716.987 171,8% 15.722.884 260,4% 1.071.179 110,3% 61.511.050 186,2%

Obrigações Tributárias LP 0 0,0% 1.135.687 18,8% 36.196 3,7% 1.171.883 3,5%

Patrimônio Líquido -28.312.977 -108,8% -25.860.389 -428,3% -7.765.381 -799,8% -61.938.747 -187,5%

Capital Social 600.000 2,3% 556.000 9,2% 20.000 2,1% 1.176.000 3,6%

Reservas de Capital 144.955 0,6% 1.059.445 17,5% 0 0,0% 1.204.400 3,6%

Reservas de Reavaliação 4.348.000 16,7% 0 0,0% 0 0,0% 4.348.000 13,2%

Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital 678.067 2,6% 0 0,0% 0 0,0% 678.067 2,1%

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -104.145 -0,4% -115.845 -1,9% -139.705 -14,4% -359.695 -1,1%

Ajustes de Exercícios Anteriores -20.967.342 -80,6% -7.603.957 -125,9% 13.618 1,4% -28.557.681 -86,5%

Total do Passivo 26.021.280 100,0% 6.038.367 100,0% 970.924 100,0% 33.030.571 100,0%

% Participação do Passivo Circulante 30,4% 45,4% 24,2% 100,0%

% Participação do Passivo Exigível a LP 70,5% 27,7% 1,7% 100,0%

% Participação do Patrimônio Líquido 45,7% 41,8% 12,5% 100,0%

fev/22

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JS

G
P

 T
LF

M
X

 6
C

68
B

 K
K

B
Z

A

PROJUDI - Processo: 0025926-13.2020.8.16.0017 - Ref. mov. 86.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 31 RMA ATDL.pdf